



Anmodning om flytning af socialfondsmidler fra prioritetsakse 4 formelle kompetenceløft til prioritetsakse 1 iværksætter og vækstrettet kompetenceudvikling i virksomhederne.

Dato 01-11-2017

Gete Villefrance

Tel. +4521632536

AnnaGete.Villefrance@ru.rm.dk

1-33-76-2-1-14

Vækstforum i Region Midtjylland skal hermed anmode om flytning af 40 mio. kr. fra den afsatte ramme til projekter i Region Midtjylland fra prioritetsakse 4 til prioritetsakse 1, socialfonden.

Side 1

Erhvervsstyrelsen har den 6. oktober 2017 anmodet vækstforum om en interessetilkendegivelse i overflytning af midler.

De hidtidige erfaringer fra den nuværende strukturfondsperiode 2014-2020 har vist, at det er uhyre vanskeligt at igangsætte projekter inden for socialfondens prioritetsakse 4 – formelle kompetenceløft. Senest har Erhvervsstyrelsens afgørelse af, at dele af projektet KompetenceforsyningMidts (SFM-14-0004) aktiviteter ikke er støtteberettigede, da de igangsatte uddannelsesforløb ikke i sin form kan opfattes som kompetencegivende yderligere sat fokus på problematikken.

Omvendt er der en efterspørgsel efter socialfondens prioritetsakse 1 – iværksætter og vækstrettet kompetenceudvikling i virksomhederne ud over prioritetsaksens ramme.

Da socialfondsprogrammet blev skrevet og fremsendt til EU kommissionen i 2013 var konjunkturerne i Danmark væsentligt forskellige fra den udvikling, der er i det danske samfund i dag.

I begyndelsen af 2013 var ledighedsprocenten i Danmark 6,5% mens den i Midtjylland på samme tidspunkt var 5,8%. Tallene i anden kvartal 2017 viser for hele landet en ledighed på 4,1% og for Midtjylland 3,7% . Et ledighedstal der i hele perioden har ligget under landsgennemsnittet. I perioden er andelen af beskæftigede lønmodtagere steget med 5%. Over 21.000 lønmodtagere i Midtjylland er i perioden 2013-2017 kommet i beskæftigelse.

Tallene stemmer overens med tilbagemeldinger til det igangsatte projekt om, at virksomhederne har travlt og har stigende problemer med at skaffe kvalificeret arbejdskraft og dermed problemer med at afse medarbejdere i en længere periode, for at de kan indgå i hele kompetenceløft, som er forudsætningen i prioritetsakse 4, men taler samtidig for opkvalificering af medarbejdere via de vækstrettede og ofte kortere kompetenceløft, som netop kan gennemføres under prioritetsakse 1.

Et andet argument for at flytte midler fra prioritetsakse 4 til prioritetsakse 1 er, at der siden programmet blev skrevet er sket en ændring af lovgivningen på området.

Da programmet blev skrevet var GUV (Grundlæggende voksenuddannelse) gældende. GUV-ordningen betød, at uddannelsesudbydere sammen med den enkelte ansøger kunne beslutte hvilke AMU-mål, der var relevante i forhold til merit på en aktuell erhvervsuddannelse. GUV ordningen blev 1. august 2015 erstattet af EVU (Erhvervsuddannelse for voksne), der har mere restriktive rammer for præcis hvilke AMU-mål, der kan være meritgivende. Erfaringerne fra Kompetenceforsyningsprojektet har vist, at meget få små og mellemstore virksomheder og deres medarbejdere ser EVU som en attraktiv mulighed. Behovsafdækningen i virksomhederne har vist, at der er behov for kompetenceløft af ufaglærte medarbejdere, men at denne skal bygge på mere fleksible forløb tilpasset den enkelte virksomhed og medarbejder.

Med baggrund i ovenstående samt vækstforums prioriteringer til igangsættelse af efterspurgte nye projekter og aktiviteter, skal vækstforum Midtjylland hermed anmode om overførsel af 40 mio. kr. fra socialfonden prioritetsakse 4 til prioritetsakse 1.

Med venlig hilsen

Pia Fabrin

Sekretariatschef – Analyse og Internationalisering

Tel. +45 21 60 14 45

pia.fabrin@ru.rm.dk

Regional Udvikling • Region Midtjylland

Skottenborg 26 • DK-8800 Viborg

midt
regionmidtjylland

www.rm.dk

